

۴ **دوشنبه** ۸۰ بهمن ۱۳۹۷

از صفحه اول

## راز سایت‌های موشکی عربستان؟

یا چینی که ضمن تمایل به حفظ بازار تقریبا انحصاری ایران، خود را از اجرای پروژه‌های نفتی ایران در حوزه آزادگان و پارس جنوبی بیرون کشید، تا چه اندازه ملاحظه شرکای استراتژیک پاکستانی و عربستانی را کرده است. آنچه مسلم است موشک‌های بالستیک حاصل صنایع و علوم پیشرفته عربستان نبوده است که مفتی وهابی پیشینش مرحوم عبدالعزیز باز تا هنگام مرگ در همین چند سال پیش زمین را مسطح می‌انگاشت و معتقد بود چیزی را که با چشم، مسطح دیده می‌شود، چرا باید کروی انگاشت! اگر صنعت پاکستانی بر پایه چینی باشد که هم نوع بالستیکش را دارد و هم نوع با قابلیت بمب هسته‌ای و هم بمب هسته‌ای را دارد، باز این سؤال مطرح است که آیا انتقال دانش فنی و اجرائی بدون اجازه چین بوده است یا با همکاری و دخالت چین؟ آیا پاکستانی که بمب هسته‌ای هم در اختیار دارد، اکنون فقط موشک و تکنولوژی ساخت آن را در اختیار عربستان قرار داده است یا آن را با جایش و موشک را با بمبش معامله کرده است؟ اعتمادبه‌نفس و پشت‌گرمی عربستان به چنین قدرتی تا چه اندازه می‌تواند در خصومت‌ورزی آن کشور با قطر و ایران و تمایل به برقراری امپراتوری وهابی، با آن لشکرکشی‌های موتوریزه و زرهی کارآزموده‌ای که به نام داعش به عراق و سوریه و سپس به یمن انجام شد، مؤثر بوده باشد؟ اما هزمنانی دوران کشف ماجرای اعزام تیم برای قتل خاشقجی به استانبول و کشتار شدن تبلیغات بعدی و در بن‌بست قراردادن تبلیغاتی عربستان تا چه اندازه می‌تواند به کشف ماجرای موشکی مرتبط بوده باشد؟ قتل مخالفان حکومت‌ها در خاورمیانه امری بی‌سابقه نیست، یعنی می‌شد بالانداختن شانه و گفتن اینکه «حالا گرییم بکن نگر کشته شده!» تلقی شود. مگر دانشمند فیزیک پروژه هسته‌ای عراق و طراح بمب دوزن صدام حسین را در بلژیک نکشند؟ گیرم قتل بن لادن و ترورهای مشابه امری جنکی تلقی شود، اما قتل خاشقجی که با تبلیغاتی وسیع همراه و منجر به برکناری عادل الجبیر شد، موجب پرور نوعی کدورت آشکار میان آمریکا و غرب با عربستان شد که با آن همه وعده و وعید «قرارداد قرن» جور درنیی آمد. مگر خاشقجی چه کرده بود که مستوجب چنان مجازاتی باشد؟ پرسش جدی‌تر اینکه مگر خاشقجی که زمانی از نزدیکان حکومت و دربار عربستان بود، از چه رازی آگاه بود یا چه رازی را لو داده بود که باید با آن خشونت مجازات می‌شد؟ آیا راز موشکی در میان نبود؟ آیا عربستان که در این سال‌ها پنهانی خود را آماده می‌کرد، نعل وارونه می‌زده و نزدیکی‌اش با اسرائیل نیز بخشی از این نعل وارونه بوده است؟ احتمالا برنامه‌ریزی عربستان تا آن اندازه گسترده نبوده، بلکه به اعتبار ثروت می‌خواسته در کنار انگلیس و فرانسه وارد باشگاه آتمی شود و سرنور امپراتوری منطقه‌ای خود را تسجیل کند و نیز ظواهر توسعه اجتماعی را تا سطح مشابهت‌های رفتاری با انگلیس و فرانسه و سایر بمب‌داران برساند. اکنون باید دید غرب و به‌ویژه فرانسه که به بهانه برخی تبلیغات مانند درج مطالبی بر موشک ایرانی واکنش شدید نشان می‌دهند، در برابر کشف سایت و تجهیزات موشکی بالستیک عربستان و احتمالات فراتر از آن چه واکنشی نشان خواهند داد؟ ایران در این میان، برای ایجاد تعادل قوا میان خصومت‌ورزی غرب‌ها و آینده روابطش با پاکستان و چین چه واکنشی نشان خواهد داد؟ همچنین باید دید واکنش اسرائیل و متحدان غربی‌اش در برابر این سازبوی جدید چه خواهد بود؟ پاسخ به این پرسش‌ها به کشف اطلاعات بیشتر درباره چند و چون و واقعات پس پرده این ماجرا نیاز دارد.

ادامه از صفحه اول

در نشست مدیران ارشد «اروندان» تأکید شد:

## رونق بخشی به کسب‌وکار حوزه عملیاتی شرکت نفت و گاز اروندان

مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان رونق بخشی به کسب‌وکار حوزه عملیاتی، به‌ویژه خرمشهر را بخشی از مسئولیت اجتماعی این شرکت دانست و تأکید کرد: در بخش تأمین کالا، بازار خرمشهر را رونق بیشتری خواهیم بخشید و این با برنامه‌ریزی خرید هرنچیز از این شهر یا مناطق مجاور قابل تأمین باشد، محقق خواهد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شرکت ملی نفت ایران، در نشست‌که با حضور مدیرعامل، اعضای هیئت‌مدیره و جمعی از کارکنان شرکت نفت و گاز اروندان برگزار شد، رضا عباسی و عبدالامیر بابایی به‌ترتیب به عنوان مدیر امور فنی و مدیر امور مالی این شرکت معرفی و از زحمات فرهاد صادق‌زاده و فرسید ادهمی به پاس سرپرستی این دو مدیریت تقدیر شد.
چهانگیر پورهنگ، مدیر عامل شرکت نفت و گاز اروندان، ضمن ابراز خرسندی از وجود انسجام و همدلی در میان نیروی انسانی این شرکت، بر ضرورت جذب و به‌کارگیری نیروهای متبحر و متعهد در بخش‌های مختلف سازمان در راستای پیشبرد اهداف تولیدی شرکت تأکید کرد و گفت: صنعت نفت یک خانواده بزرگ است و انتقال تجربیات و تخصص‌ها در این صنعت یک الزام به حساب می‌آید؛ بنابراین تلاش بر این بوده که بر حسب نیاز، از توان صنعت نفت در حوزه منابع انسانی بهترین استفاده را کرده و نیروهای کارآمد را به‌منظور توسعه سازمان و در نهایت ارتقای فرایند تولید جذب کنیم.

ادامه از صفحه اول

ادامه از صفحه اول

## اقتصاد



همتی در مخالفت با پرداخت مالیات از درآمدهای ارزی بانک مرکزی عنوان کرد

# مالیات نمی‌دهیم

نتیجه عملکرد ارزی بانک مرکزی ۲٫۴۰۰ میلیارد تومان منفی است

ادامه از صفحه‌اول

همتی، رئیس بانک مرکزی می‌گوید برای بانک مرکزی واریز این مبلغ امکان‌پذیر نیست، در جلسه امروز کمیسیون تخصصی ما از نماینده دیوان محاسبات هم دعوت کرده‌ایم حضور داشته باشند و بررسی کنیم آیا توجیه به افزایش نرخ ارز امسال نسبت به نرخ سه‌هزارو ۸۰۰ تومانی مصوب آیا این درآمد برای دولت قابل احصا هست یا خیر.

**مالیات بانك مرکزی، پایه پولی را ۷ درصد افزایش می‌دهد**

به گزارش «شرق»، نمایندگان در نشست علنی امروز مجلس در جریان بررسی بند شش طرح یک‌فوریتی اصلاح قانون بودجه سال ۹۷، پس از استماع اظهارات مخالفان و موافقان، با این بند برای بررسی و اصلاحات بیشتر با ۱۴۸ رای موافق، پنج رای مخالف و چهار رای ممتنع از مجموع ۲۰۶ نماینده حاضر در صحن موافقت کردند. در بند شش طرح مذکور اعلام شده بانک مرکزی مانند دستگاه‌های دولتی و بانک‌ها نسبت به واریز مالیات علی‌الحساب و سود سهام بودجه مصوب به‌صورت

یک‌دوازدهم در هر ماه اقدام کند.

عبدالناصر همتی با حضور در صحن علنی مجلس، نسبت به لایحه اصلاح بودجه سال ۱۳۹۷ که قرار است درآمد محقق‌نشده برای بانک مرکزی پیش‌بینی کند، واکنش حضور داشته و گفت احتمالا این کار باعث افزایش شش تا هفت درصدی پایه پولی می‌شود.عبدالناصر همتی در جلسه علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی طرح اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۷، اظهار کرد: در اصلاحیه بودجه سال ۱۳۹۷، ۱۸هزارو ۶۰۰میلیاردتومان سود بابت خرید و فروش ارز برای بانک مرکزی پیش‌بینی شده که اگر تصویب شود، بانک مرکزی بابت سودی که برایش محقق نشده است، مالیات پرداخت کند، همین باعث افزایش شش تا هفت درصدی پایه پولی و نقدینگی در پایان سال می‌شود.به گفته رئیس کل بانک مرکزی، نتیجه عملکرد ارزی بانک مرکزی ۲،۴۰۰میلیاردتومان منفی است، بنابراین ما اصلا چنین درآمدی نخواهیم داشت و کذاشتن چنین مبلغی در بودجه بانک مرکزی اشتباه است و منجر به افزایش پایه پولی می‌شود.محمد حسینی، عضو کمیسیون برنامه

ادامه از صفحه اول

ما بانک مرکزی باید ۱۵ هزار میلیاردتومان به دولت پرداخت کند که پنج هزارمیلیارد آن مربوط به مالیات و بقیه سود ویژه سهام شرکت است، بنابراین هرگونه افزایش نرخ ارز مازاد بر ارز محاسباتی بانک مرکزی مشمول مالیات می‌شود.

**دیوان محاسبات بایدتوان بانك مرکزی را بستجد**

او اضافه کرد: در ۱۰ماه از سال گذشته تا به امروز بانک مرکزی هیچ پولی پرداخت نکرده است. مسئولان گفتند ما مشمول تسریع نام در ماده چهار قانون تنظیم نمی‌شویم و در پایان سال سود را حساب می‌کنیم، بعد مالیات را می‌پردازیم. درصورتی‌که ما می‌خواستیم در طول سال این مبلغ را به‌صورت یک‌دوازدهم دریافت کنیم، در ادامه مصوبه‌ای در طرح اصلاح قانون بودجه آورده شد که بانک مرکزی را مشمول این پرداخت می‌کرد. حالا با توجه به اصرار نمایندگان برای تحقق درآمدهای دولتی این بحث به صحن علنی وارد شده و رئیس کل بانک مرکزی هم برای ارائه توضیحات دیروز در صحن حاضر شد.عبدالناصر همتی گفت، رقم خیلی زیادی است و ما چنین درآمدی را اخذ نکرده‌ایم. در جمع‌بندی نشست علنی، این موضوع ارجاع شد به کمیسیون و ما همان دیروز جلسه برگزار کردیم، اما چون نماینده بانک مرکزی در جلسه حضور نداشت، و رئیس کل بانک مرکزی هم برای ارائه توضیحات دیروز در صحن حاضر شد.عبدالناصر همتی گفت، رقم خیلی زیادی است و ما چنین درآمدی را اخذ نکرده‌ایم. در جمع‌بندی نشست علنی، این موضوع ارجاع شد به کمیسیون و ما همان دیروز جلسه برگزار کردیم، اما چون نماینده بانک مرکزی در جلسه حضور نداشت، تصمیم‌گیری نهایی به امروز موکول شد. برای اینکه بتوانیم با توجه به شرایط بانک مرکزی تصمیمی بگیریم که هم درآمدهای دولت محقق شود و هم فشاری بر دوش بانک مرکزی نباشد، با حضور نماینده دیوان محاسبات جلسه را برگزار می‌کنیم.

این نماینده مجلس ادامه داد: در «قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ۲» پیش‌بینی شده بود که شرکت‌های دولتی و بانک‌ها که در بودجه برای آنها سود ویژه پیش‌بینی می‌شود، موظف به واریز مالیات علی‌الحساب و سود سهام علی‌الحساب مصوب به‌صورت یک‌دوازدهم در هر ماه هستند که در بند شش ماده واحد طرح اصلاح بودجه نیز بانک مرکزی مشمول این قانون عنوان شده بود که البته پس از اظهارات رئیس کل بانک مرکزی ابقای این حکم در اصلاحیه بودجه سال ۱۳۹۷ به تصویب نرسیده و این بند برای بررسی بیشتر به کمیسیون برنامه و بودجه ارجاع شد.مجید الماسی، کارشناس اقتصادی، دراین‌باره به «شرق» گفت: دولت کسری بودجه شدیدی دارد و برای پوشش این کسری بودجه به‌ذنیال راهی برای تأمین مالی است. تلاش بر این است که این جریان کسری از طریق افزایش نقدینگی نباشد. اما تعریف محل‌هایی مانند دریافت مالیات از درآمدهای ارزی بانک مرکزی، موجب افزایش نقدینگی می‌شود و احتمالا به‌همین دلیل بانک مرکزی با آن مخالف است.

حالا باید منتظر تصمیم مجلس ماند که آیا در برابر گفته‌های بانک مرکزی مبنی بر نداشتن شرایط مالی برای پرداخت مالیات، قانع خواهد شد یا با توجه به افزایش درآمدهای ارزی بانک مرکزی ۱۵ هزارمیلیاردتومان طلب دولت از بانک مرکزی را وصول خواهد کرد.

ادامه از صفحه اول

شاخص توسعه‌پذیری ایران در ۳ ماهه سوم ۹۷، ۴/۵ درصد صعود کرد

## دوپینگ توسعه با لایحه مبارزه با پول شویی

گروه توسعه‌پذیری اندیشه‌گاه طرح هزاره باسارگاد

اندازه ۰۰۴ درصد در هنگام تصویب (اثر اولیه) بهبود می‌بخشد اما نپذیرفتن آن از طرف شورای نگهبان، از مجرای جلویگری از شفافیت اطلاعاتی، ۰۰۳۱۶ و از مجرای جلویگری از حاکمیت قانون، ۰۰۴ درصد، توسعه‌پذیری را می‌کاهد. گذشته از موضوع تصویب CFT، زرمزه ورود مجمع تشخیص مصلحت نظام به جایگاهی مانند مجلس سنا و نظارت آن بر مصوبات مجلس شورا موجب می‌شود تا از مجرای نقض تقسیم کار تخصصی سازمان‌های حاکمیتی و کاهش اثرگذاری نمایندگان مستقیم مجلس، توسعه‌پذیری به اندازه ۰۰۴۷درصد افت کند. تصویب CFT که یک نهادسازی با اثر بلندمدت روی شفافیت و کنترل فساد است، توسعه‌پذیری را به ۰۰۴ درصد می‌افزاید، اما نپذیرفتن آن، شاخص را به منفی ۰۰۳۱۶، درصد و مورد بی‌تدبیر آتش‌سوزی در مدرسه آن را به منفی ۰۰۴۵۱درصد می‌کاهد. مورد بی‌تدبیر به‌معنای عدم آینده‌نگری سازمان‌ها در دوره‌های قبلی است که باعث توسعه‌ناپذیری شده است. احساس تبعیض و محرومیت ناشی از چنین رخدادهایی، یک نهاد غیررسمی بلندمدت است که خود را در زبان و روابط اجتماعی افراد دچار احساس تبعیض نشان می‌دهد اما اعلام پذیرش میزبانی سازوکار مالی ویژه اروپا برای بگرام (SPV) از سوی سوئیس نیز اثرگذاری‌ای از جانب اتحادیه اروپاپست که دسترسی جغرافیایی به منابع بین‌المللی را بالا می‌برد و شاخص توسعه‌پذیری را به ۰۰۹۴۴درصد می‌رساند. البته سوئیس، عضو اتحادیه اروپا نیست و تا حدی از نگرانی آمریکا از بابت ایجادنشدن رقیبی در آینده برای سوئیفت کاسته می‌شود و برای همین آمریکا مخالفتی با میزبانی سوئیس ابراز نکرده است. البته دسترسی جغرافیایی از مواردی است که اثر میان‌مدت دارند و رقم ۰۰۱۸، درصد برای نمایش برابند تمامی آثار توسعه‌پذیرانه است که در سه‌ماهه سوم ۹۷ تحقق یافت. رقم ۵،۵۵ درصد نشانگر حالتی است که همین موارد اثرگذاری سازمان‌ها روی توسعه‌پذیری، همگی به‌صورت مثبت یا گشایش در دسترسی به حقوق مالکیت ایرانیان بود. البته میزبانی سوئیس برای SPV هنوز محقق نشده است و برای همین در قسمت پتانسیل‌ها قرار گرفته و در صورت تحقق آن، آسان‌کرد روابط تجاری، در قسمت انباشت نشان داده خواهد شد.از نظر قوه اثرگذاری سازمان‌ها (بازیگران توسعه)، سازمان‌های حاکمیتی، اجرائی، قانون‌گذاری و خارجی، پتانسیل اثرگذاری زیادی را آزاد کرده‌اند که با دوره‌های گذشته، تفاوت معناداری ندارد، اما نشان می‌دهد که هنوز مؤلفه دسترسی جغرافیایی در منطقه خاورمیانه، اهمیت بالایی دارد، اما اثر توسعه‌پذیرانه در مقایسه با کل اثر تحقق‌یافته یا پتانسیل آزادشده سازمان‌ها به‌صورت سازمان‌های قانون‌گذاری با صد درصد، اجرائی با ۸۲ درصد، اصناف با ۱۲ درصد و خارجی با ۳۹ درصد است. در سه‌ماهه سوم سال ۹۷، آثار موارد بی‌تدبیری نسبت به دوره‌های گذشته کمتر است، اما بُرد بلندتری دارد؛ آتش‌سوزی مدرسه‌ای در زاهدان و فوت چند دانش آموز، یادآور آتش‌سوزی مدرسه شین‌آباد و موارد مشابه دیگری است که احساس تبعیض و محرومیت را تقویت می‌کند؛ به‌ویژه هرچه فاصله مکان رخداد چنین حوادث ناخوشایندی از پایتخت دورتر باشد، و به دیگر احواس محرومیت‌ها اضافه می‌شود و چنین احساسی

روی سازه‌های ذهنی و یادگیری اجتماعی ساکنان این مکان‌ها اثر منفی دارد و سرمایه اجتماعی را در بلندمدت می‌فرساید. رویکرد غیردورنگر و تخصیص بودجه به مواردی غیرضروری در مقایسه با تجهیز و نوسازی مدارس، مهم‌ترین عامل بسترسازی اثر گذاری چنین موارد بی‌تدبیری است.در مجموع، بیشترین تنگنا در وضعیت شاخص‌های توسعه‌پذیری در زمینه یادگیری اجتماعی (تبعیض و نابرابری فرصت‌ها) و بیشترین فراخنا در زمینه دسترسی جغرافیایی (دسترسی به منابع بین‌المللی) به چشم می‌خورد.

**ترکیه**

در سه‌ماهه نخست سال ۹۷، شاخص توسعه‌پذیری ترکیه به اندازه ۰۰۶۳۳ درصد بود و بزرگ‌ترین تنگنای توسعه‌پذیری آن در شاخص حکمرانی اتفاق افتاد؛ گذار از دوران کمالیسم آتاتورک به اردوغانیسم، از مهم‌ترین عوامل این تنگنای توسعه‌پذیری بود. البته شاخص رسانه و اطلاعات، بیشترین فراخای توسعه‌پذیری را ایجاد کرد، اما در سه‌ماهه دوم سال ۹۷، شاخص توسعه‌پذیری ترکیه به اندازه منفی ۰۰۶ درصد بود. هرچند در دوره اول، دولت ترکیه بیشترین اثر را روی شاخص توسعه‌پذیری می‌گذارد؛ اما در دوره دوم سال ۹۷، سازمان‌های موقتی- موردی با حمله تروزیستی به سفارت آمریکا، بیشترین اثر روی توسعه‌پذیری سه‌ماهه دوم ۹۷ را دارند. شاخص توسعه‌پذیری ترکیه در سه‌ماهه سوم سال ۹۷ به منفی ۱،۵۹۴ درصد افت کرد، به‌طوری‌که لغو مصونیت نمایندگان مجلس در ترکیه، اعلان جنگ اردوغان به کردهای سوریه پس از خروج آمریکا از سوریه، افت لیره ترکیه در مقایسه با ارز اقتصادهای نوظهور و گسترش اختلافات بین اروپا و ترکیه بر سر ادامه حبس رهبر سابق حزب دموکراتیک خلق ترکیه، از مهم‌ترین موارد توسعه‌ناپذیری ترکیه در این دوره هستند.

**عربستان**

شاخص توسعه‌پذیری عربستان در سه‌ماهه نخست سال ۱۳۹۷ برابر ۱۰۳ درصد بود و اعطای آزادی بیه زان در فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی در کنار حق حضانت فرزند، در آن نقش زیادی داشت، اما اندازه این شاخص در سه‌ماهه دوم سال ۹۷، با منفی ۰۰۶۱ درصد افت کرد، در این دو دوره، نقش خاندان سعود به‌عنوان مؤثرترین بازیگر توسعه‌پذیری (بدون توجه به اثر منفی و مثبت و فقط بر اساس اندازه مطلق اثر) حفظ شد. با وجود این، شاخص توسعه‌پذیری عربستان در سه‌ماهه سوم ۹۷ برابر با منفی ۱۰۶ درصد شد که نشانگر تنگنای توسعه‌ناپذیری در این کشور است. نظم اجتماعی عربستان به‌صورتی است که توسعه‌پذیری یا توسعه‌ناپذیری آن به تصمیمات و سیاست‌های خاندان سعود وابستگی بالایی دارد و به دلیل تمرکز ولیعهد این کشور روی شاخص دسترسی جغرافیایی، به نهادسازی کمتر توجه می‌شود و مهم‌ترین ضعف رویکرد تمرکز صرف روی دسترسی جغرافیایی بین‌المللی، عدم ایجاد بستر درون‌زا و بلندمدت توسعه‌پذیرانه و توزیع برابر فرصت‌هاست. یادگیری اجتماعی بهترین عملکرد دلبسته‌ی ترکیه، دسترسی جغرافیایی بهترین عملکرد تطبیقی در ایران را داشته‌است، اما عملکرد یادگیری اجتماعی در عربستان و ایران ضعیف است.

سال شانزدهم • شماره ۳۳۵۴ • روزنامه

یادداشت

## دلبستگی‌های بندر چابهار را به یاس تبدیل نکنیم

**علی درستکار** - کارشناس بندری

● راه‌اندازی بندر چابهار یکی از آرزوهای دیرینه‌ای بود که بالاخره سال ۹۷ تحقق یافت. این مهم در سه دهه در چندین دولت در دستور کار قرار گرفت و به هر دلیلی در دولت دوازدهم به ثمر نشست. خوشبختانه در دو هفته اخیر حدودا چهار کشتی در بندر شهیدبهشتی پهلو گرفت و این طلسم بالاخره در دولت روحانی شکسته شد. اما واقعیت‌های دیگری هم هست که چنانچه جامه عمل پوشانده نشود، قطعا در ماه‌های آینده با مشکلات عدیده‌ای مواجه خواهیم شد چندان که همین امروز هم این مشکلات درهم‌تنبیده روند جابه‌جایی کالا را کند کرده یا مجال تسریع به آن نمی‌دهد. بنابراین چنانچه بخواهیم بخشی از جابه‌جایی کالا را به این نقطه از کشور منتقل کنیم، راهی جز بهسازی و آماده‌سازی زیرساخت‌های چابهار نخواهیم داشت. این زیرساخت‌ها نباید به آینده موکول شود. آینده همین حالاست.

۱- بندر شهیدبهشتی چهاره کم و بیش همان موقعیتی را پیدا کرده که در دهه ۶۰ بندر شهیدرجایی تجربه کرده است اما امنیت راه‌های مواصلاتی و نیز جاده‌های منتهی به زاهدان و ایرانشهر هم از حیث ایمنی و سلامت و هم از حیث امنیت اجتماعی زیر استانداردهای ملی است. از سوی دیگر، اتصال ریلی بندر چابهار به زاهدان و سرخس آن‌قدر به در بسته خورده که بسیاری را مایوس کرده است. این پروژه [راه‌هن سرخس- زاهدان- چابهار] قرار بود در دو قطعه انجام شود. قطعه اول چابهار - زاهدان (۵۸۰ کیلومتر) با مشارکت هندی‌ها و فاینانس ۱۰میلیارددلاری ژاپنی‌ها و قطعه دوم زاهدان - تربت‌حیدریه (۲۶۰ کیلومتر) با مشارکت ۸۵درصدی شرکت عمران مسکن آستان قدس رضوی و بهره‌گیری از دو فاینانس خارجی اما تکلیف و بشرت قطعه اول پس از هشت سال از شروع پروژه، تنها ۳۵ درصد انجام شده و در قطعه دوم هم هیچ عملیاتی انجام نشده است. این در حالی است که این پروژه در وضعیت کنونی اقتصاد کشور مهم‌ترین پروژه ریلی کشور است. از سوی دیگر، اهمیت این منطقه از کشور به‌واسطه نقشی که همسایگان شرقی ما در دریای عمان ایفا می‌کنند بر کسی پوشیده نیست. از مزیت‌های استراتژیک این پروژه، می‌توان به بازار ۲۰۰میلیون نفری آسیای میانه و تداولات تجاری هند و افغانستان اشاره کرد.

۲- بخشی از کندی و پرهیز صاحبان کالا و نیز کشتی‌های خارجی مربوط به قوانین و البته مشکلات اداری و اقتصادی سرزمین اصلی ماست که انتظار این بود با توجه به سرمایه‌گذاری و مشارکت هندی‌ها و راه دولت برای راه‌اندازی آن هم‌زمان این بندر نیز از امتیازات منطقه آزاد نیز بهره‌گیرد. تعلل و تأخیر در این فرایند باعث شده که روزه رونق این بندر کم‌فروغ شود. در نتیجه بسیاری از هزینه‌ها مانند ارزش‌افزوده و مالیات بر درآمد و هزینه‌های دیگر، بار مضاعفی بر دوش صاحبان کالاست که این منجر به بی‌هملی و بی‌ رغبتی بسیاری از تجار و صاحبان کالا برای دادوستد بیشتر در این بندر است. بنابراین به‌واسطه اعمال تحریم‌های بین‌المللی و تنگناهای موجود در دیگر بنادر استراتژیک کشور، دولت برای توسعه و ارتقای بندر چابهار، بدون فوت وقت باید چاره‌ای بییندشد.

ادامه در صفحه ۵

خبر ویژه

## برای اولین بار در بین تمام اپراتورهای کشور آسیاتک موفق به دریافت گواهی‌نامه ISO 20000 شد

● آسیاتک اولین اپراتور ارتباطات و مخابرات است که پس از پیاده‌سازی ITIL در یک پروژه دوساله موفق به اخذ گواهی‌نامه ISO 20000 شد.محمدعلی یوسفی‌زاده، مدیرعامل آسیاتک، ضمن اعلام این خبر، افزود: این شرکت به جهت حفظ و ارتقای سیستم مدیریت کیفیت خدمات، از سال ۱۳۹۶ اقدام به اجرای پروژه پیاده‌سازی ITIL کرد. وی ضمن اعلام این مطلب که استاندارد ISO 20000 اولین استاندارد جهانی است که به طور مشخص به موضوع مدیریت خدمات فناوری اطلاعات می‌پردازد، دریافت این استاندارد بسیار حائز اهمیت است. ادامه داد شرکت آسیاتک در سال‌های ۱۳۹۲، ۱۳۹۴، ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ به انتخاب سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به عنوان برترین اپراتور ارتباطات ثابت کشور برگزیده و معرفی شده است. مدیرعامل آسیاتک گفت: این شرکت در راستای حفظ و ارتقای کیفیت خدمات خود، مجموعه‌ای از فرایندهای مدیریتی یکپارچه را برای ارائه خدمات مؤثر به مشتریان و کسب‌وکارهای مختلف به کار گرفت و با بهره‌گیری بهینه از بهترین روش‌ها در فرایندهای حوزه IT و ICT با نام کتابخانه پیرساخت فناوری اطلاعات (ITIL) راه را برای دستیابی به استاندارد ISO 20000 فراهم کرد.محمدعلی یوسفی‌زاده، مدیرعامل شرکت آسیاتک، تصریح کرد: ارتقای کیفی باعث ایجاد مزیت رقابتی در توسعه فعالیت شرکت‌ها، مدیریت منابع در جهت اهداف کلان و یک بازی برنده- برنده برای اپراتور و مشترکان خواهد بود که همواره در صد اهداف شرکت آسیاتک قرار دارد.